
11. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Co čeká motoristy v nových zemích EU
S 1. květnem se EU rozrostla o deset členů. Co může český řidič od EU očekávat? Do většiny z
"nových" zemí čeští řidiči jezdívají sice pouze zřídka, ale tím spíš jsou pro ně dopravní předpisy
neznámé. Bude tedy dobré mít přehled alespoň o základních dopravních předpisech a limitech
daného státu.

Jejich porušení totiž může citelně poznamenat obsah řidičovy peněženky.

Rozhodně  nic nezkazíte, když za hranice vyrazíte s rozsvícenými světly. Kromě toho, že budete lépe
vidět, vyhovíte nařízení například maďarských, slovinských, lotyšských nebo estonských
zákonodárců.

Je třeba si také ohlídat maximální rychlosti. Například v Pobaltí je nejvyšší povolená rychlost pro
jízdu na dálnici pouze 110 kilometrů za hodinu. Tento problém už však nemusíte řešit na ostrovní
Maltě, kde na dálnici zkrátka nenarazíte.

Polovina kandidátských zemí povoluje i mírné množství alkoholu v krvi. V této kategorii jsou
rekordmany Kypřané, které nechá chladnými i téměř jedno promile alkoholu v krvi. Návštěvníci dvou
turisticky oblíbených středomořských zemí Malty a Kypru by se měli připravit hlavně na jízdu po levé
straně vozovky.

Při cestování do členských zemí už víceméně nepotřebujeme pasy, mezinárodní řidičské průkazy,
odpadly i kontroly na hraničních přechodech.

Už dnes například platí nové podmínky při nákupu nových i ojetých vozů v členských státech, staré doklady vystřídají postupně nové
a na registračních značkách se začnou objevovat modré pruhy s písmeny CZ.

Postupně bychom si tak měli zvyknout na to, že většina předpisů, směrnic a nařízení bude jednotná pro všechny státy unie, Českou
republiku nevyjímaje. Například mezi Rakouskem a Německem už dnes existuje dohoda o přenositelnosti dopravních přestupků.

Znamená to, že přestupek, jehož se rakouský řidič dopustí v Německu, řeší na základě poskytnutých informací rakouská policie.
Řidič trestu sice neunikne, ale čas ušetřený v sousední zemi může být velmi cenný. V rámci celého společenství však tato možnost
prozatím nefunguje. "Něco podobného se připravuje. V jaké je to ale fázi, to nevím," sdělil ředitel dopravní policie Zdeněk Bambas.

Další zjednodušení představuje cestování se zvířecími miláčky, které přijde na pořad již s prvním červencovým dnem. Majitelé psů,
koček a fretek se už totiž při cestě do většiny členských zemí nebudou muset zdržovat mnohdy velmi zdlouhavými formalitami. Na
cesty bude stačit takzvaný zvířecí evropský pas. Stále však bude nutné, aby zvíře bylo očkované proti vzteklině, psi navíc i proti
psince.

Země Povolené množství alkoholu
Slovinsko 0,5
Maďarsko 0,0
Slovensko 0,0
Polsko 0,2
Litva 0,0
Lotyšsko 0,5



Estonsko 0,2
Malta 0,0
Kypr 0,9

 

Jednou z méně příjemných zpráv je nutnost výměny řidičského průkazu za nový, jednotný pro
všechny země EU. Na úřady však rozhodně nemusíte spěchat. Výměna bude probíhat postupně
během následujících let - až do roku 2013.

Mění se i pravidla pro dovoz nových a ojetých vozidel. Zájemcům o koupi nového vozu se tak rozhodně vyplatí sledovat cenové
nabídky i v ostatních zemích unie.

Z pohledu českého řidiče se nejvýhodnějšími zeměmi pro nákup vozu zdají Polsko a Slovensko. V některých případech lze v těchto
zemích při nákupu nového automobilu ušetřit až desetitisíce korun.

Rozdíly v cenách se však budou postupem doby vyrovnávat, ovšem s tím, jak poroste kupní síla obyvatel daného státu. Dá se však
očekávat, a zkušenosti z Evropské unie ještě před přistoupením nových členů tento fakt potvrzují, že půjde o běh na dlouhou trať.

Po vstupu do unie

Patero rad

1. Nenechávejte pas doma
Alespoň po několik měsíců od vstupu do EU raději cestujte do členských zemí i s cestovním pasem.
Předejte tak možným nedorozuměním, která mohou vzniknout při prokazování totožnosti jen
občanským průkazem. S rozšířením unie budou na jejím území platit desítky průkazů a ne všichni
policisté se v nich budou orientovat.
2.Připravte se na prázdniny
S příchodem léta se může stát, že váš potomek, který ještě neoslavil patnácté narozeniny, bude
chtít vycestovat do zahraničí. Protože ještě nemá občanský průkaz, je potřeba, aby měl platný
cestovní pas.
3.Nespěchejte s koupí vozu
Naše členství v EU se projeví i snadnějším nákupem vozu mimo Česka. Ušetřit se nyní dá především
na Slovensku a v Polsku. Procházejte internetové stránky prodejců v různých zemích. Cenové
rozdíly jsou často poměrně zajímavé.
4.Při nehodě zachovejte klid
Pokud se stanete účastníkem nehody, poskytněte zraněným pomoc, volejte 112 a pokuste se
zaznamenat jména a adresy svědků. Protokol, který s vámi sepíše policie, podepisujte jen tehdy,
pokud jeho obsahu rozumíte. Když tomu tak není, doplňte své vyjádření v českém jazyce. V případě
potřeby se obraťte na české zastupitelství.
5.Se zvířaty se pojede snadněji
Od 1. července bude k vycestování s domácím mazlíčkem do většiny zemí EU stačit pouze takzvaný
evropský zvířecí pas, který vám vystaví veterinář. Kromě pasu však zvíře musí mít ještě pod kůží
implantovaný mikročip, popř. identifikační tetování.

Kam se obrátit pro radu

Adresy velvyslanectví nových členů EU v České republice



Estonsko
Na Kampě 1
118 00 Praha
Tel: +420 257011180

Polsko
Valdštejnská 153/8
118 00 Praha
Tel: +420 257530388

Slovinsko
Pod Hradbami 659/15
160 00 Praha
Tel: +420 233081211

Litva
Pod Klikovkou 1916/2
150 00 Praha
Tel: +420 257210122

Slovensko
Pod Hradbami 666/1
160 00 Praha
Tel: +420 233113051

Malta
Perlová 412/1
110 00 Praha
Tel: +420 221667360

Lotyšsko
Hradešínská 1022/3
110 00 Praha
Tel: +420 225 700 881

Maďarsko
Českomalínská 7/20
160 00 Praha
Tel: +420 233324454

Kypr
Sibiřské náměstí 754/6
160 00 Praha
Tel: +420 224316833

Adresy zastupitelských úřadů ČR v nových státech EU

Estonsko
Roosikrantsi 11
10119 Tallinn
Tel: 00372/6274400

Polsko
ul. Koszykowa 18
00-555 Warszawa
Tel: 004822/6287221

Slovinsko
Riharjeva 1
1000 Ljubljana
Tel: 003861/4202450

Litva
Tilto g. 1/2
01101 Vilnius
Tel: 00370/5/2661040

Slovensko
Hviezdoslavovo nám. 8
810 00 Bratislava
Tel: 004212/59203303

Malta
Piazza Celsi 2
NXR 03 Naxxar
Tel: 00356/21413893

Lotyšsko
Elizabetes iela 29a
LV-1010 Riga
Tel: 00371/7217814

Maďarsko
Rózsa utca 61
1064 Budapest VI.
Tel: 00361/3510539

Kypr
Arsinois Str. 48
Acropolis, Nicosia
Tel: 00357-22/421118

 

Zdroj: Idnes

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

